
 پشت پرده یک شایعه 

 دیدار پزشکیان 
با سران اصلاحات و اعتدال

 خبر »استعفای مسعود پزشکیان از جایگاه ریاست 
مجازی  فضای  در  دوباره  چهاردهم«  جمهوری 
شورای  تکذیب  به رغم  و  شده  ح  مطر رسانه ای  و 
کانت های  اطلاع رسانی دولت باز هم توسط کانال ها و ا
پیدا و پنهان در حال بازنشر است. اما ماجرای این 
ع استعفای  شایعه چیست و چه شد که دوباره موضو
مسعود پزشکیان مبنای خواب جدید پنبه دانه تندروها 
جلسه ای  شد؛  ع  شرو جلسه  یک  از  چیز  همه  شد؟ 
وز پاییزی برگزار شد. جلسه ای برای  ۶ نفره در یک ر
چاره اندیشی دولت چهاردهم در مورد دستپخت اقلیتی 
تندور در موضوع قانون حجاب. بر اساس شنیده های 
۲۴« حاضران این جلسه ۶ نفره سیدمحمد  ویداد »ر
جهانگیری،  اسحاق  نوری،  ناطق  کبر  علی ا خاتمی، 
سیدحسن روحانی، سیدحسن خمینی و البته مسعود 
پزشکیان بودند. در این جلسه که در خصوص مهم ترین 
مسائل کلان نظام گفت وگو شده است. در این جلسه، 
حل  که  می کنند  یادآوری  رئیس  جمهور  به  حاضران 
مساله لایحه حجاب و فیلترینگ مهم ترین وعده های 
او در زمان انتخابات بوده است. همچنین این جمع به 
مسعود پزشکیان توصیه می کند که درباره عدم اجرای 
قانون حجاب با رهبری دیدار و صحبت کند. در خلال 
پیشنهاد  رئیس جمهور  به  نکته  این  نیز  توصیه  این 
کرات به  می شود که در صورت لزوم و در شرایطی که مذا
نتیجه ای نرسد، پزشکیان محکم در مقابل مسئولیت 
اجرای این قانون بایستد و بگوید به این شیوه نمی شود 
کشور را اداره کرد. به دنبال این جلسه مسعود پزشکیان 
ح می کند.  با رهبری دیدار کرده و همین مباحث را طر
کی از آن است که پزشکیان در این جلسه  شنیده ها حا
کمیت به دنبال اجرای  گر حا که »ا کرده است  کید  تا
این قانون است و در این باره اصرار دارد باید برای آن 
که او به عنوان رئیس دولت  کند چرا  مجری نیز پیدا 
چنین قانونی را در شرایط فعلی جامعه نمی تواند اجرا 
کید  کند.«  پزشکیان همچنین در ادامه این صحبت تا
کرده در صورتی که اصرار بر اجرای این قانون است، او 
نمی خواهد و نمی تواند مجری این قانون باشد. منابع 
کید دارند که در این جلسه حرفی از استعفا  رویداد۲۴ تا
زده نشده و به همین مقدار که در صورت اصرار بر اجرای 
این مصوبه، باید مجری آن هم پیدا شود، بسنده شده 
، مقام رهبری در این  است. برخلاف انتظار رئیس  جمهور
جلسه از نظرات رئیس جمهور استقبال و با آن همراهی 
کرده اند. مقام رهبری به پزشکیان پیشنهاد داده اند که 
با توجه به اهمیت موضوع و ابعاد مختلف اجرا یا عدم 
که در این زمینه وجود  اجرای آن و البته ذی نفعانی 
دارند، این مساله باید حتما از مسیر قانونی پیگیری 
شود. در همین راستا رهبر انقلاب به پزشکیان پیشنهاد 
امنیت  عالی  »شورای  طریق  از  مساله  که  می دهند 
این زمینه هماهنگی های  و در  ملی«  پیگیری شود 
کبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت  لازم با علی ا
ملی صورت بگیرد تا »شورا جلوی ابلاغ قانون را بگیرد.« 
همچنین توصیه شده است که دولت لایحه جدیدی در 

این زمینه آماده کند.
 جریان سازی تندروها

 مساله توقف ابلاغ این قانون از طریق شورای عالی 
که بر اساس  از این جهت اهمیت دارد  امنیت ملی 
قانون در صورتی که پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
قانون را ابلاغ نمی کرد، قانون این ظرفیت و اختیار را 
برای رئیس مجلس در نظر گرفته بود که قانون را برای 
که محمدباقر قالیباف بعد از  کما این  کند  اجرا ابلاغ 
عدم تمکین حسن روحانی از ابلاغ قانون اقدام راهبری 
در مجلس یازدهم به جای رئیس جمهور وقت بعد از 
سپری شدن موعد قانونی راسا قانون را ابلاغ کرد و از 
وزهای اخیر نیز اینگونه  لات قالیباف در ر حال و احوا
برمی آمد که او آماده ابلاغ دوباره قانونی دیگر به جای 
رئیس جمهور پزشکیان است. از این جهت تدبیر توقف 
روند ابلاغ توسط شورای عالی امنیت ملی در عمل به 
صورت قاطع جلوی امکان ابلاغ این قانون را گرفت. بعد 
از اتخاذ این راهبرد، و برگزاری جلسه ای با دبیر شعام 
-احمدیان- و بیان این توضیحات که با توجه به شرایط 
فعلی جامعه این قانون امکان ابلاغ را ندارد ظرافتی 
است که با پیگیری دولت و مساعدت و همراهی مقام 
رهبری اعمال و ضرر هنگفت اجرای این قانون حداقل 
فعلا متوقف شد. حالا به نظر می رسد موضوع »پیشنهاد 
جلسه ۶ نفره به پزشکیان در خصوص ایستادگی برای 
ح این مساله از  جلوگیری از اجرای قانون حجاب« و طر
جانب پزشکیان مبنی بر اینکه »به عنوان رئیس جمهور 
و مجری قانون اساسی ظرفیت اجرای چنین قانونی 
را در جامعه نمی بینیم« دستمایه موج سواری جریان 
رقیب پزشکیان در انتخابات که همان تندروهای دیروز 
گرفته است. جریان سازی  و امروز و فردا هستند قرار 
ح مساله استعفای رئیس جمهور  این جریان برای طر
پزشکیان در شرایطی است که دولت چهاردهم و رئیس 
آن با مساعدت و مساعی رهبری مانع از اجرای قانون 
ح یک جمله  پرحاشیه دست ساز آنها شده است و طر
در راهبرد رئیس دولت برای ممانعت از اجرای قانون 

حجاب، مبنای خواب پنبه دانه آن ها شده است.

 آرمان ملی- حمید شجاعی: گرچه بیش 
از ۴ ماه است که دولت مسعود پزشکیان روی 
کارآمده؛ اما همین مدت کم نیز کافی بوده تا 
مخالفان و تندروها به دنبال زمینگیرکردن دولت 
و سیاه نمایی به قصد ضربه زدن به اعتبار دولت 
باشند. اما خود دولت باید به فکر باشد و درگیر 
بازی های تندروها نشود و به دنبال پیگیری حل 
مشکلات و تحقق وعده های داده شده بر آید. 
چرا که مردم از دولت مطالبه می کنند و پاسخ 
شفاف از دولت می خواهند. بنابراین پزشکیان 
و دولتمردانش باید با عملکرد موثر پاسخ های 
شفافی برای جامعه داشته باشند تا سرمایه 

اجتماعی خود را نیز افزایش دهند.
 حل مشکلات جامعه؛ اولویت دولت

 دولت ها در ایران همواره با مشکلات و 
مسائل مختلفی مواجه بوده اند و جدای از آن 
خود نیز با وعده های مختلفی که به جامعه 
حل   جهت  در  را  خود  وظایف  می داده اند 
مشکلات و تحقق وعده ها دو چندان می کردند. 
این در حالی است که دولت ها همواره خود 
را میراث دار دولت های سابق دانسته اند و 
اتفاقات و  کوچک ترین  همواره نیز در بروز 
مشکلاتی به این مساله پرداخته  و همه چیز 
را به گردن دولت سابق انداخته اند. در چنین 
شرایطی، اما دولت مسعود پزشکیان این رویه 
را برهم زده و صرفا همه تلاش خود را برای حل 
مشکلات و تحقق وعده های داده شده به کار 
گرفته است. با این حال بروز برخی مشکلات 
مثل بروز ناترازی ها در برق و گاز، مساله آلودگی 
هوا و مشکلات اقتصادی باعث شده تا که به 
واقع میراث دولت قبل بوده موجب شده تا 
نگاه جامعه نسبت به عملکرد دولت پزشکیان 
با هاله ای از ابهام همراه باشد. اما در حالی که 
دولت خود تمایلی به اینکه بگوید چه چیزی 
دریافت کرده ندارد باید مشخص شود که آنچه 
امروز موجبات نارضایتی جامعه را فراهم آورده 
چه بوده است. البته شکی نیست که در برخی 
اقدامات و عملکردها بعضا نقدهایی به دولت 
و دولتمردان وارد است؛ اما وجه غالب در بروز 
شرایط کنونی میراث دولت قبل بوده که به 
این دولت رسیده و باعث شده تا پزشکیان و 
دولتمردانش در عمل انجام شده قرار گیرند و 
نتوانند آنطور که باید برنامه های خود را پیش 
ببرند. گرچه مساله دیگری که بسیار مهم است 
و بارها بدان اشاره شده نیز بحث کارگزاران 
دولت است و در بالابردن راندمان کاری دولت 
و عملکردها بسیار موثر است. چه اینکه خود 

رئیس جمهور پزشکیان نیز در مراسم تجلیل 
از نشان آوران المپیادهای علمی  جهان اظهار 
کرد: با افراد بی سواد نمی توان به جایی رسید. 
بسیاری از فعالان سیاسی نیز بر این باورند که 
گر اجازه داده می شد که چه از انتخاب وزرا  ا
گرفته تا مدیران ارشد و میانی رئیس جمهور 
نفرات مدنظر خود را انتخاب و به کار بگمارد 
گونه دیگری بود. هر  شاید امروز شرایط به 
چند که جریانات منتقد و مخالف دولت همین 
شرایط فعلی را نیز بر نمی تابند. مطلوب آنها 
کامی  دولت در حل مشکلات و  تلاش برای نا
تحقق وعده های داده شده است. اما برای 
اینکه آنها به اهداف خود نرسند و طبق معمول 
کام بمانند دولت باید بدون  در ادوار گذشته نا
توجه به تندروها و تهدیدهایشان صرفا به 
اهداف و برنامه های خود بپردازد و مطالبات 
جامعه را محقق کند. به طور مشخص تلاش 
برای حل مشکل ناترازی ها، برنامه های مدون 
برای حل مشکلات اقتصادی و حرکت موثر در 
ج کردن  جهت رفع فیلترینگ و از دستور خار
دولت  که  است  مسائلی  از  حجاب  قانون 
می تواند با انجام آنها شرایط را نسبتا مطلوب و 
میزانی از رضتایتمندی را در جامعه ایجاد کند. 
گفته پیدا است که بخش مهم مساله به  البته نا
سیاست خارجی باز می گردد که در این حوزه 

کره با غربی ها در جهت  گزیر از مذا نیز دولت نا
رفع تحریم ها است. لذا دولت باید مقتدرانه 
در این مسیر حرکت کند و توجهی به مخالفان 
و منتقدان نکند. چرا که پشتوانه رای مردمی  

کمیت نیز پشتیبان دولت است.  را دارد و حا
 نباید بگذاریم فشار بازهم بر مردم ایران 

مضاعف شود
 معاون اول رئیس جمهور در دولت های 
یازدهم و دوازدهم در خصوص مشکلات جامعه 
اظهار داشت:  ما به دلیل دیر تصمیم گرفتن یا 
به موقع تصمیم نگرفتن، چنین شرایطی برای 
کشور پیش  آورده ایم. همه حیات اقتصادی 
و سیاسی مردم و زندگیشان به انرژی و برق 
که می خواهم  بستگی دارد. نمی توان گفت 
کشور را توسعه دهم، اما با کمبود برق روبه رو 
طراحی  گفت:  جهانگیری  اسحاق  هستم.  
نظام تصمیم گیری ایران، سخت است. ساختار 
تصمیم گیری ما برای حل مسائل اصلی کشور 
است و در نهایت مجموعه حکومت است که 
دیر تصمیم گرفته  است. من فکر می کنم یکی از 
شاخص های نظام ما دیر تصمیم گیری یا عدم 
استفاده از فرصت ها یا به تعویق انداختن کارها 
و کار امروز را به فردا موکول کردن بوده  است. 
وی افزود:  برداشت من این است که بیش از 
کم بر دولت تعیین کننده  دولت ها، محیط حا

بوده است. سیستمی  طراحی کرده ایم که به 
کشور  کارآمدکردن سیستم مدیریت  سمت 
پیش نرفته  است. به نظر می آید که در همه 
بخش های کشور شجاعت تصمیم گیری درباره 
مسائل کشور را نداریم. عضو بلند پایه حزب 
کارگزاران بیان کرد: ما چند موضوع داریم که 
باید خط قرمزمان باشد. از جمله منافع ملی 
کشور و مصلحت عمومی  مردم که باید بر هر 
کم باشند و نباید هیچ کاری  موضوع دیگری حا
را خلاف مصلحت عمومی  مردم انجام دهیم. 
هیچ وقت نباید کاری خلاف منافع ملی انجام 
دهیم، چه حزب و گروه  باشیم یا فرد. من با دعوا 
در اداره کشور موافق نیستم و معتقدم که فصل 
دعوا، فصل انتخابات است. شاید دعوا تعبیر 
خوبی نباشد. فصل نقد و تندی به یکدیگر 
فصل انتخابات است. بعد از انتخابات فصل کار 
است. هر گروهی که روی کار می آید باید آن قدر 
بلوغ داشته  باشد که بداند گروهی که روی کار 
آمده، حالا رئیس جمهور است و رئیس جمهور 
گر ما مخالفش بودیم و  همه ما است، حتی ا
رقیب هم داشته، رای آورده  است. جهانگیری 
عنوان کرد: اصلا به سمتی حرکت نمی کنیم 
که ببینیم مشکلی داریم یا نه؟ که بعد برای 
گر بخواهد  کشور ا کنیم.  حل مشکل اقدام 
کند، فقط بردوش نخبگانش رشد  توسعه پیدا
خواهند کرد. نخبگان به محض این که پزشک، 
سرمایه گذار و تولیدکننده بزرگی می شوند و 
به منابع مالی بزرگ دسترسی پیدا می کنند، 
به جای آن که بمانند در کشور، ما کاری می کنیم 
نخواهند  نتیجه ای  کشور  در  کنند  فکر  که 
گرفت. لذا من فکر می کنم این گفت وگوها باید 
راه بیفتد. ما می توانیم مسائل ایران را حل 
کنیم. واقعا مسائل ایران، با وجود این مردم، 
حل شدنی است. این که فکر کنیم در همه چیز 
ما به ته خط رسیده ایم، درست نیست. ما باید 
سیاست هایمان را درست کنیم. رویکردهای 
اشتباهی داشتیم که باید اصلاح شوند. باید 
یک برنامه برای دوره ترامپ هم تهیه شود و 
در کشورهای میز آقای رئیس جمهور و دیگر 
مسئولان کشور باشد که برای مقابله با شرایط 
سخت از آن استفاده کنند. ما نمی توانیم با 
کره نمی کنیم و  که مذا ژست گرفتن بگوییم 
بگذاریم مشکلات مردم باقی بمانند. ما باید با 
تمام ظرفیت و قدرت دیپلماسی مان به دنبال 
حل مشکلات خودمان با دنیا و آمریکا از طریق 
کره باشیم. نباید بگذاریم فشار بازهم بر  مذا

مردم ایران مضاعف شود. 
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»آرمان ملی« تحقق مطالبات جامعه را بررسی می کند

کره؛ایستادگیبرحقمردموتحققوعدهها مذا
   اسحاق جهانگیری:در همه بخش های کشور شجاعت تصمیم گیری درباره مسائل کشور را نداریم

 آرمان ملی- سیاوش پورعلی: هرچند دولت چهاردهم 
را نمی توانیم تماما اصلاح طلب بدانیم و رسیدن به دولتی 
کله  یکدست اصلاح طلب شاید بسیار آرمانی باشد، ولی از شا
پاستور چنین بر می آید که می خواهند براساس راه کارهای 
گفت وگو« در دولت اصلاحات  جامعه محور و آنچه به نام »
ح و در ادامه آنها  وارد ادبیات سیاسی شد، چالش ها را مطر
را برطرف کنند. جامعه ایران در ادوار اخیر با چالش های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی روبه رو هستند و معتقدند 
که دولت ها توجه زیادی به دغدغه آنها ندارند آنها بر اساس 
منابع و مطالبات از مسئولان وضعیتی با ثبات می خواهند، 
شرایطی که با آن هم فاصله زیادی داریم. بعد از روی کارآمدن 
دولت چهاردهم در حالی که تقریبا نیمی از جامعه در انتخابات 
شرکت نکرده بودند، به نظر می رسد مسئولان تلاش دارند تا 
موانعی را که باعث فاصله ملت و دولت شده، کاهش دهند. 
همانطور که از ادبیات پزشکیان بر می  آید به نظر می رسد 
وی برای کاهش این فاصله مجوزهایی دریافت کرده است 
که عدم اجرای قانون حجاب یکی از آنها محسوب می شود 
ولی برای جذب اعتماد شهروندان همچنان فاصله زیادی 
وجود دارد. روزگذشته پزشکیان در آیین گرامی داشت روز زن 
به جامعه پیشنهاد داد تا پیش از حضور در خیابان ها برای 
کرد. آنچه مشخص است  حل مشکلات می توان گفت وگو 
دیالوگی که نتیجه در برداشته باشد می تواند بهترین و البته 
کم هزینه  ترین راه بین دولت و ملت محسوب شود. در این مورد 
با یکی از جامعه شناسان سیاسی گفت وگو کرده ایم. مطهرنیا 
معتقد است جامعه ایران همواره خود را آماده گفت وگو نشان 
می دهد و این سیستم است که باید با چند نشانه مهم آنها را به 
میز گفت وگو دعوت کند. در ادامه این مصاحبه را می خوانید.  

 انسجام برای گفت وگو 
کنش اینکه   مهدی مطهرنیا، آینده پژوه  سیاسی در وا
دولت تلاش دارد تا با جامعه دیالوگ بیشتری برقرار کند و 
این گفت وگو به چه زیرساخت هایی نیاز دارد به  خبرنگار 
»آرمان ملی« می گوید: »آنچه رئیس جمهوری می گوید از نظر 
منطق سیاسی صحیح است اما این منطق باید محتوای 
کمیت  عملیاتی داشته باشد. در همگرایی میان جامعه و حا
۶ »هـ« را مطرح خواهم کرد. هم پذیری، هم نشینی، هم فکری، 
کمیتی  گون حا هم گامی، هم دلی و هم بستی. بال های گونا
باید خود را جزوی از ملت بدانند نه اینکه بخواهند در تعاریف 

خود بین اقشار جامعه مرزبندی کنند. نظام های اقتدارگرا 
که مشروعیت خود را از آن مردم نمی دانند، هرگز دنبال راهی 
برای گفت وگو و هم پذیری نیستند. دولت ها باید براساس 
تکلیفی که مردم بر دوش آنها گذاشته اند، خود را پاسخگو 
کید پزشکیان درست است. انسان های متمدن و  بدانند. تا
دارای ارزش و فرهیخته همواره دنبال ایجاد فضای گفت وگو 
هستند تا با کمترین هزینه بیشترین منافع را به دست بیاورند. 
جامعه ایران همواره تلاش کرده تا با دولت ها گفت وگو کند و 
البته همین راه را ادامه خواهد داد ولی مشاهده کردیم که قوه 
مجریه در دورن خود نتوانسته به این گفت وگوها پاسخ دهد 
و هر بار برای دیالوگ، شهروندان با در بسته روبه رو می شوند. 
گرایی از دولت ها به  سمتی می روند  به هر ترتیب شهروندان با وا
که بر اساس عملکردها، پرسش های مشکل تری از مسئولان 
خواهند پرسید«. این جامعه شناس سیاسی ادامه می دهد:  
»نخست از رئیس جمهور این پرسش را باید پرسید که آیا 3 
قوه و البته سایر نهادهای فراقوه ای توانسته اند به یک ادبیات 
گر نتوانند در دورن خود به ادبیات  مشترکی برسند؟ امروز ا
مشترک برسند با جامعه هم نمی توانند ارتباط محکمی بگیرند. 
در شرایطی که برخی به صورت مستقیم و غیرمستقیم تلاش 
دارند تا کارایی دولت را کاهش دهند، آیا شهروندان می توانند 
انتظار داشته باشند که دولت توانایی چانه زنی با جامعه و 
کنون در آستانه شش  عملی کردن وعده ها را داشته باشد؟ او ا
ماهگی خود است و در این مدت با یقین می توانیم بگوییم که 
حداقل به 70 درصد مسائل ریز و درشت کشور چه داخلی و 
کنون معیشت جامعه را با  چه خارجی اشراف دارد ناترازی ها ا
خطر جدی روبه رو کرده است. سیل بحران ها در حال تبدیل  
شدن به شرایط فرابحرانی است و در این وضعیت آنچه مهم تر 
از هرچیزی باید مدنظر قرار بگیرد شفافیت با جامعه و شنیدن 
کید بر اینکه جامعه همواره  صدای آنها است«. مطهرنیا با تا
خود را برای گفت وگو آماده نشان داده است، اضافه می کند:  »آیا 
مردم در همین انتخابات اخیر با سیستم گفت وگو نکرده اند؟ 
کید بر گفت وگو است،  یا در مراحل دیگر اجتماعی همواره تا
این نشان می  دهد که قوه اجرایی باید با چند حرکت چشم گیر 
خود را آماده دیالوگ دوجانبه نشان دهد. رای به پزشکیان 
هرچند حداقلی بود ولی همین درصد آرا برای ایجاد فضای 
گفت وگو بود. مردم نشان دادند که به دنبال رئیس جمهوری 
هستند تا بتواند به وعده های حداقلی خود عمل کند. این 

نشان می دهد برای تکرار چنین حضور تعیین کننده ای دولت 
باید نشانه های به جامعه بدهد. در مرحله نخست پزشکیان 
باید مواضع خود را با ساختار سخت قدرت مشخص کند و 
بعد از آن با دریافت مجوزهایی در میدان عمل با مردم سخن 
بگوید. در غیر این صورت چه در سیاست داخلی، دیپلماسی، 
اقتصاد جهانی با چالش های جدی روبه رو خواهیم بود«. این 
جامعه شناس سیاسی با تذکری به دولت چهاردهم می گوید:  
»در نظام بین الملل با آمدن ترامپ شرایط غیرقابل پیش  بینی 
خواهد بود که مردم همواره هزینه ای آن را می پردازند. همین 
مورد نشان می هد در سیاست خارجه هم باید نظر و نگاه 
شهروندان مورد نظر قرار داده شود. مقدمه گفت وگو این است 
که همه شهروندان را با یک چشم ببینند. نمی توانیم بین آن 
کمیت نزدیک  کنون معترض است و آنهایی که به حا قشری که ا
هستند مرزبندی کنیم. شهروندان می خواهند کشور به دست 
نخبگان اداره شود تا جامعه به جایگاه اصلی خود بازگردد. لازمه 
کمیت و جامعه، حضور نخبگان در لایه های  اول گفت وگوی حا
کمیت است. براساس هزینه هایی که جامعه ایران در طول  حا
کنون در چارچوب قانون اساسی  نزدیک به 5 دهه داده  است، ا
می پرسد برای ما چه کرده اید؟ با همه این شرایط باید بگویم که 
جامعه مدنی ایران همچنان حاضر است برای بهبود وضعیت 
هزینه بدهند چون می خواهد از کشور خود حمایت کند ولی 
به این میزانی که شهروندان به کشور تعصب دارند، آیا مسئولان 
به دغدغه  شهروندان اهمیت می دهند؟ برخی ساختارها برای 

گسترش دامنه گفت وگو نیاز به اصلاح دارد«.ند اند 
  مشکلات را به خیابان نکشیم

 مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از 
کید بر این که »باید با گفت وگو مسائل و اختلاف ها  مقام زن با تا
را حل کنیم«، گفت: »با دعوا چه کسی ضرر می کند؟ فقط 
کشور ضرر می کند. سعی می کنیم با مستندات سیاست گذاری 
گر بتوانیم باهم گفت وگو کرده و مشکلات را به خیابان  کنیم. ا
نکشیم ما قادر هستیم همه مشکلات را حل کنیم. در کدام 
دولت ما توانسته بودیم استاندار سنی بگذاریم؟ در سیستان 
و بلوچستان استاندار بلوچ گذاشتیم. همه این ها برای ایران 
است. امروز سنگین ترین وزارتخانه در دست یک خانم است. 
گر نبود، نمی شد.  با همراهی و کمک رهبری بود. این همراهی ا
امروز در خیلی معاونت ها و استانداری ها خانم ها به صحنه 

آمدند«.

»آرمان ملی«، در گفت وگویی اظهارات رئیس جمهوری را بررسی می کند

»گفت وگو« پیش از حضور در خیابان
       مطهرنیا: دولت انسجامش را برای گفت وگو نشان دهد

گزارش »آرمان ملی« از تلاش ها برای 
مقابله با مقاومت در عراق

مخالفت آیت ا... سیستانی با 
انحلال حشدالشعبی

آرمان ملی- احسان اسقایی: تلاش ها 
از سوی غرب برای مقابله سیاسی و نظامی 
با مقاومت در کشورهای منطقه ادامه دارد. 
ظاهرا سناریوهای مختلفی را برای رسیدن به 
مقصود خود طراحی کرده اند. سناریوهایی 
که دقیقا بعد ازتوافق آتش بس در لبنان آغاز 
شد. در ابتدا تحریرالشام را در خلأ حضور 
حزب ا... در سوریه و با پشتیبانی ترکیه، آمریکا 
و اسرائیل به منظور حذف اسد از ساختار 
قدرت در این کشور به فتح دمشق ترغیب 
و در نهایت اسد را سرنگون کردند تا بتوانند 
خط تامین سلاح حزب ا... را از بین ببرند. 
چند روز بعد بمباران انصارا... در یمن را آغاز 
کردند و هنوز هم این بمباران ها ادامه دارد. 
کنون نیز به نظر می رسد قصد دارند بخشی  ا
دیگر از سناریو خود را در عراق دنبال کنند 

تا بتوانند مقاومت در عراق را از بین ببرند. 
 فشار برای انحلال

مساله مقابله با مقاومت در عراق البته 
که جنس بسیج  کمی متفاوت است چرا 
نیروهای مردمی درعراق با جنس مقاومت 
در سایر کشورهای منطقه متفاوت است. 
سیری در تاریخ تحولات ۲0 ساله عراق نشان 
می دهد که نیروهای مقاومت در عراق که 
در  ریشه  دارند  شهرت  حشد الشعبی  به 
و  استقلال خواهانه  تاریخی  رویکردهای 
کشور دارد. در خاطر  ضداستکباری این 
که داعش در عراق در حال  داریم زمانی 
زورآزمایی بود، آیت ا... سیستانی مرجع 
بزرگ جهان تشیع پا به میدان گذاشتند و 
برای مقابله با تکفیری ها در عراق فتوایی 
تاریخی دادند. بعد از این فتوا عملا بازی 
از دست نیروهای نظامی ملی و فراملی 
ج شد و گروه های مردمی در  در عراق خار
عراق حول محور مرجعیت شیعی گرد هم 
آمده، سازماندهی شدند و عراق را از اشغال 
کنون  تروریست های داعشی خارج کردند. ا
اما غربی ها در نظر دارند از طرق مختلف به 
علت نقش این گروه در مقابله با اسرائیل در 
حمایت از حماس علیه آن اقدام کنند. از 
این رو سناریوهای مختلفی را برای رسیدن 
به این مقصود طراحی کرده اند تا بتوانند 
کنون و بعد از  حشدالشعبی را منحل کنند. ا
سرنگونی اسد، نبرد چند ماهه علیه حزب ا... 
در لبنان و بمباران مواضع حشدالشعبی 
در نظر دارند در ابتدا با فشار بر دولت عراق 
و رایزنی سیاسی با افراد اثرگذار در حوزه 
اجتماعی و سیاسی این کشور، زمینه انحلال 
و یا ادغام حشدالشعبی در ارتش عراق را 
گر به نتیجه ای در این زمینه  فراهم آوردند و ا
نرسیدند آنگاه سناریو درفش آهنین را در 
ارتباط با سپاه عراق در دستور کار قراردهند 
و با توسل به بمباران و حتی منکوب کردن 
سیاستمداران هوادار مقاومت در عراق این 

گروه را از بین ببرند. 
 مخالفت مرجعیت اعلی

مرکزی  دولت  که  آمده  خبرها  در 
انحلال  منظور  به  را  هایی  رایزنی  عراق 
حشدالشعبی آغاز کرده اما به نتایجی در این 
ارتباط نرسیده است. از این رو کشورهایی که 
خواستار نابودی مقاومت در عراق هستند 
استفاده از اهرم های دیگری برای رسیدن به 
مقصود در دستور قرار داده و ظاهرا نماینده 
سازمان ملل در عراق را برای موافقت آیت ا... 
این  فرستاده اند.  ایشان  نزد  سیستانی 
نماینده یک بار با مرجعیت شیعه در عراق 
دیدار کرده اما در نهایت آیت ا... سیستانی 
از ملاقات بعدی با وی پرهیز کرده است. 
که با اصول و پاسخگویی مراجع  افرادی 
آشنا هستند به خوبی می دانند که مراجع 
شیعه زمانی که نخواهند مخالفت خود را با 
خواسته ای اعلام کنند، اما مخالف باشند 
از پاسخ و ملاقات پرهیز می کنند. از این 
رو می توان گفت: آیت ا... سیستانی با در 
عراق  در  حشدالشعبی  انحلال  خواست 
مخالفت کرده است. رسانه ها در این ارتباط 
آورده اند: یک منبع مسئول عراقی فاش 
کرد که دولت عراق بارها از سوی طرف های 
بین المللی و منطقه ای درخواست هایی 
تحویل  و  حشدالشعبی  انحلال  بر  مبنی 
گروه های عراقی به دولت دریافت  سلاح 
کرده است. منبع دیگر عراقی با اشاره به 
ویژه  نماینده  الحسان  محمد  دوم  سفر 
دبیرکل سازمان ملل در امور عراق به نجف 
برای دیدار با آیت ا... سیستانی گفت: هدف 
محمد الحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان 
ملل در امور عراق از دیدار دوم با آیت ا... 
سیستانی مرجع عالیقدر شیعیان در نجف 
اشرف درخواست صدور فتوا از سوی وی 
مبنی بر برچیدن و انحلال حشدالشعبی بود 
که با فتوای ایشان تشکیل شده است و یا 
ادغام آن با وزارتخانه های امنیتی دیگر بود، 
اما آیت ا... سیستانی حاضر به استقبال از 
نماینده دبیرکل سازمان ملل نشد. الاخباردر 
این ارتباط نوشته است: السودانی دو روز 
قبل هرگونه دیکته و شروط برای انحلال 
کرده بود و آن را  حشدالشعبی را تکذیب 
خیال پردازی و تفسیر به رای قلمداد کرده 
بود. بهاء الاعرجی نزدیک به السودانی اعلام 
کرد که حشدالشعبی نهادی عراقی است و 

بحث انحلال حشدالشعبی واقعیت ندارد. 


